
 

 

 

NO.２８３                           令和６（２０２４）年２月２０日 

                                                 姫路市立城東公民館 

                                     姫路市城東町竹之門１５ 

      Tel ２８９－８１９８ 

＜３月 教養・地域講座等の紹介＞ 

 

＜学び再発見教室＞           

大坂・尼崎商人から灘浜塩を取り戻せ 

―「廻塩記録」にみる姫路藩の塩専売― 

  

日 時： ３月２１日（木） １３時３０分～１５時 

講 師： 神村嘉文先生 (好古学園講師)                   

定 員： ３０名（先着順） 

申 込： 公民館窓口又は電話で 

               

 姫路藩領南部に広がる海岸は製塩業が盛んな 

地域でした。 しかし、この地域の塩は、大阪や尼崎 

の商人により直買され、利益のほとんどは彼らのもの 

となっていました。 この状態を打破するため、姫路

藩では塩の専売事業が大坂・尼崎商人との凄絶な 

争いのもと、展開されました。 

   

 

 
 

 

    ☆★☆なかよしランド☆★☆ 

日 時：３月８日（金）    

受 付：10時～       

活 動：10時 15分～11時 15分 

指導者：姫路市移動児童センターのみなさん 

対 象：首すわりから就学前までの子どもと保護者 

 おもちゃでの自由遊び、体操や季節のわらべうた         

 あそび、そして、シアター「はたらくくるま」を 

 予定しています。 

           

作品展示発表会                      

文化講座 HPACパソコン           インフルエンザ、コロナが流行しています！ 

３月１０日（日）～２３日（土）２階廊下にて     入館時の手指消毒の徹底をお願いします。 

 

 

無料ワイファイサービス開始 

公民館利用者の利便 

性の向上や ITを活用 

した公民館の更なる 

進展のため、Wi-Fi 

環境が整備されました。 

 

自分のパソコンやタブレット、スマートフォンなど 

で、館内 Wi-Fi に接続し、インターネットなどを 

利用できます。 

接続方法などの詳細は、館内の掲示やチラシなどを 

ご覧ください。 

サービス運用開始：令和６年３月１日（金） 

（注意）マナーを守って利用しましょう。 

    Wi-Fi 利用により生じたトラブルなどに 

    ついては、公民館では責任を負いかねます。 

文化講座紹介  中高年らくらく３B 体操 

 

 生涯を通じて心身ともに健康な日常生活が送れる 

ように、年齢に関係なく誰にでも楽しんでいただけ 

る健康体操です。 

 補助具として、ボールやベルを使いながら行う 

体操のため、身体能力に関係なく安全に行えます。 

第１  木曜日 13:30～ 

第 2・4火曜日、13:30～ 

 

体験してみませんか？ 

体験希望は、公民館まで 

 

 

 

 

 

📚図書室が充実📚  

昨年、地域の皆さまに読み終わった本の提供を 

呼びかけたところ、約４００冊の書籍が寄せられ 

ました。皆さまのご利用 

をお待ちしています。 

本を提供して頂いた方々 

ありがとうございました。 

 



日 曜

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

　・生涯クラブ

　　　　　　　　　　休　館　日

　・絵手紙

　・中高年らくらく３B体操

　・ダンスサークル華

　・さくらひがし保育園卒園式　・女性部総会

　・絵手紙

地域講座「郷土の歴史」　・書道

　・中高年らくらく３B体操　・自分で整体

　･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢　･ﾖｶﾞｻｰｸﾙ

　・ダンスサークル華

　・阿波踊り

　　　　　　　　　　休　館　日

　・うきうきパソコン

　・編み物　・大正琴

　・リフレッシュヨガ　・英会話　・木目込み人形

　･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢･ﾖｶﾞｻｰｸﾙ・どんぐり３ 　・パッチワーク

地域講座「楽しい太極拳入門」　・自分で整体

　　　　　　　　　　休　館　日

　・ダンスサークル華

　･ｻﾝﾏﾙｺｴｽｶﾙｺﾞ　・民生児童委員会

　・中高年らくらく３B体操　・民謡カラオケ

　・英会話　・自治会幹事会　・なかよしランド

　・H-PACパソコン　・俳句　

　　　　　　　《３ 月　講　座　予　定 》　　　　　2/13現在

　・自分で整体

午　　前

　・木目込み人形

　地域講座「韓国料理」･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢･ﾖｶﾞｻｰｸﾙ・どんぐり３

午　　後

　・編み物

　・阿波踊り

　・リフレッシュヨガ　・英会話　

　・大正琴　・民生児童委員会

　・H-PACパソコン　・俳句　

　地域講座「灘浜塩を取り戻せ」　・民謡カラオケ

　・自治会月例会

　　　　　　　　　　休　館　日

　・大正琴

　・書道

　リーダー育成の会


